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Pressemeddelelse 12. august 2025 

 

Nyt teknologisk risteanlæg sætter ny standard på Horsens 
Centralrenseanlæg 
 

Samn Forsyning har renoveret ristebygningen på Horsens Centralrenseanlæg – en løsning, der kombinerer 
avanceret teknologi, øget kapacitet og markant forbedret arbejdsmiljø.  
 
- Det gamle anlæg var både slidt og underdimensioneret i forhold til kapacitet og kvalitet, da der ofte 

var overløb forbi ristene, samt at tilbageholdelsesgraden var dårlig uanset indløbsmængder, fortæller 

projektleder og uddannet maskinmester Jakob Sebastian Storm Hardt, som har været tilknyttet 

projektet de seneste tre år, hvoraf udførelsen har taget et års tid. 

 

Dobbelt så effektiv – tredobbelt kapacitet 
 

De tre nye mekaniske riste er progressive stepriste, der med deres særlige udformning og fine trin i 

bunden kan tilbageholde op til 80 % af ristegodset – en fordobling i forhold til det tidligere anlæg.  

 

Samtidig er kapaciteten øget fra 4.800 m³ til 13.500 m³ spildevand i timen. Hver af de nye riste kan 

håndtere samme mængde som hele det tidligere system.  

- Det er en markant forbedring, der gør en stor forskel for kapaciteten og kvaliteten, siger Jakob 

Sebastian Storm Hardt. 

 

Unik løsning med gulvsænkning forbedrer arbejdsmiljøet 
 

Et af de mest banebrydende elementer i projektet er, at gulvet i ristebygningen er sænket. Hvor 

medarbejdere før skulle kravle ned i et 5,5 meter dybt hul for eftersyn og service, foregår arbejdet nu 

ved at vippe risten op til gulvet, hvor man kan udføre service og vedligehold i sikre og rolige omgivelser. 

Den løsning har tiltrukket sig opmærksomhed fra både leverandører og kolleger i branchen, og flere 

har allerede været på besøg for at se systemet i drift. 

 
- Denne løsning er blandt de første forsyninger i Danmark og det er vi da stolte af at være lykkedes 

med. Det har givet os stor læring, og det har højnet arbejdsmiljøet betragteligt," understreger Jakob 

Hardt.  

 

Midlertidigt anlæg under byggeriet – en vigtig del af succesen 

 
For at sikre uafbrudt drift under byggeriet udviklede Samn Forsyning sammen med entreprenøren 

Sulzer Pumps Danmark et midlertidigt overpumpningsanlæg – tilpasset forholdene i Horsens.  

 

Anlægget bestod af to containere placeret ved indløbsbygværket, hvor pumper og styring sørgede for 

at pumpe spildevandet gennem en rørbro henover gårdspladsen til parkeringspladsen foran 

vandgaragen. Herfra drejede rørbroen ind over til sandfanget, hvor vandet blev afleveret i en container 
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med en midlertidig rist, som sorterede alt ristestof fra. Det filtrerede vand graviterede derefter ned 

foran sandfanget, hvor en gangbro blev spærret af. Ristestoffet blev presset og opsamlet i Samn 

Forsynings egen container uden for bygningen. 

 

I alt har overpumpningsanlægget håndteret ca. 8.000.000 m³ spildevand og sorteret 82 tons ristegods 

fra – det dobbelte af, hvad der normalt sorteres fra på et år. 

 

- Vi har oplevet flere driftsudfordringer undervejs, især tilstopninger, som vores dygtige driftsafdeling 

har håndteret effektivt, tilføjer Jakob Hardt. 

 

Robusthed og driftssikkerhed i fokus 
 

Ud over den tekniske effektivitet har projektet også omfattet coating af indløbskanalerne for at sikre 

mange ekstra års levetid på betonen samt etablering af to separate ristegodslinjer, der fører 

ristegodset til hver sin container og sikrer fuld redundans hele vejen gennem systemet. 

 

- Vi har lært meget i processen og står nu med en løsning, der både er teknologisk fremtidssikret og 

markant mere driftssikker, afslutter Morten Wind Andersen, Proceschef ved Samn Forsyning. Projektet 

bakker også op om FN’s Verdensmål 14 – Livet i havet, der har fokus på at beskytte havmiljøet og 

reducere forurening. Med det nye risteanlæg opnås en markant forbedring i tilbageholdelsen af 

ristegods, hvilket betyder, at mindre affald og faste partikler ender i det efterfølgende renseforløb – og i 

sidste ende i naturen. 

- Ved at sikre en højere kvalitet af det rensede spildevand, bidrager anlægget aktivt til at mindske 

udledningen af skadelige stoffer til vandmiljøet – både i fjorde, åer og havet. Det er et konkret skridt 

mod renere recipienter og en mere bæredygtig spildevandshåndtering, afslutter Morten.  

 
Kontakt for yderligere oplysninger: 

Jakob Sebastian Storm Hardt, Projektleder, Samn Forsyning 

📞 7626 8700 

📧 info@samn.dk 

 

Fakta – Samn Forsyning ApS 
 

Horsens Vand A/S og Odder Spildevand A/S indtrådte i 2017 i det fælles serviceselskab Samn Forsyning, 

hvor drift og administration er samlet, og 100 medarbejdere er beskæftiget.  

 

Samn Forsyning ApS varetager indvinding, behandling og distribution af 4,5 mio. m3 drikkevand. 

Herudover renses ca. 15 mio. m3 regn- og spildevand om året. Det hører også med, at Samn Forsyning 

konstant er involveret i nytænkende projekter og samarbejder, som gavner miljøet og mindsker 

energiforbruget. 

 

Læs mere om Samn Forsyning ApS på www.samn.dk 
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Foto: Samn Forsyning, Ristebygning.                Foto: Samn Forsyning. Skilt på gulv i Ristebygning 

 

       Foto: Samn Forsyning, Ristegods 

 

 
Foto: Samn Forsyning, Projektleder Jakob Sebastian Storm Hardt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Samn Forsyning, Ristebygning ovenfra                                   Foto: Samn Forsyning, Midlertidig anlæg                 

 


